UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

_________________________________________________________________________________

Ata nº 04 da reunião ordinária do PPFGPPI (Programa de Pós-graduação em Formação

de Professores e Práticas Interdisciplinares) de maio de 2024 da UPE Campus Petrolina

Aos sete dias do mês de maio de dois mil e vinte quatro às 8h30 na modalidade híbrida -

presencial e por meio da plataforma Google Meet meet - link: meet.google.com/qra-txqr-oad

realizou-se a reunião ordinária do PPGFPPI, com os(as) seguintes professores(as): Antonio

Marcos dos Santos, Cristhiane Maria Bazílio de Omena Messias, Diego Felipe dos Santos Silva,

Evanilson Landim Alves, Flávia Emília Cavalcante Valença Fernandes, Fernando da Silva

Cardoso, Iracema Campos Cusati, Iracema Hermes Pires de Mélo Montenegro, José Almir do

Nascimento, Luciano José Vianna, Marianne Louise Marinho Mendes, Nayanne Nayara Torres

da Silva, Paulo César Marques de Andrade Santos, Raimunda Áurea Dias de Sousa, Ricardo

Kenji Shiosaki, Tarcísio Fulgêncio Alves da Silva e a representação estudantil - Mateus Breno

Campos de Carvalho e Raimundo Nonato Alves de Medeiros. 1. Leitura da ata mês/abril -

acatada pelos(as) presentes com justificativa de ausência do docente:  Marcelo Silva de Souza

Ribeiro. 2. Requerimentos - ocorreram as solicitações e após a leitura o deferimento de: dois

agendamentos de Exame de Qualificação de Cicero Barbosa de Souza dia 13.06.24  e Francisco

das Chagas Coelho Rodrigues dia 29.05.24; uma Atividade Programada da estudante Lindon

Elma Granja Silva; dois aproveitamentos de Crédito em disciplina de Yslane Reis Santos

Bonfim e Laiza Elis Macedo Campos Barros; uma solicitação da profa. Dra. Marianne Louise

Marinho Mendes para coorientação da discente Bruna Soares de Jesus Souza com a profa. Dra.

Flávia Emília Cavalcante Valença Fernandes – UPE. 3. Homologação resultado

recredenciamento Grupo 1 -   a profa. Áurea exibiu o relatório desenvolvido pela comissão

composta por: Flávia Emília Cavalcante Valença Fernandes UPE/Petrolina, Paulo César

Marques de Andrade Santos UPE/Petrolina, Odaléa Feitosa Vidal/UPE - Mata Norte,

destacando que os(as) docentes cumpriram os critérios estabelecidos para o recredenciamento

do período 2024-2026. Após a exibição, o relatório foi aprovado. 4. Homologação resultado -

Edital Doutorado - foi apresentado o resultado computado pela comissão composta pelos(as)

docentes: Antonio Marcos dos Santos, Diego Felipe dos Santos Silva, Iracema Campos Cusati

e Marianne Louise Marinho Mendes. No referido resultado, constava uma vaga a ser ocupada

pertencente ao prof. Antonio Marcos dos Santos, ao tempo que expôs o erro gerado no momento

da conferência dos documentos em que um candidato teve sua inscrição deferida de forma

irregular. Desse modo, o mesmo seguiu as demais etapas resultando em sua aprovação.  Assim,

   UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

_________________________________________________________________________________

foi acordado chamar o candidato em lista de espera referente as vagas de ações afirmativas para

o prof. Antonio Marcos dos Santos e a primeira da lista de espera para professor em exercício

mesmo ultrapassando o número de vagas aprovadas na proposta enviada a CAPES. 5. Dados

PPGFPPI - mostrou-se gráficos do Programa relativo aos resultados dos editais para o ano de

2024 - Mestrado, Doutorado, bem como investimentos em traduções de artigos. 6. Edital

aluno(a) especial - a profa. Áurea exibiu o edital que será aberto entre os dias 20 a 27 de maio

de 2024  com cinco disciplinas eletivas - Alfabetização: concepções, ensino e aprendizagem

(modular), Educação em direitos humanos e diversidade: políticas formativas e práticas sociais

(modular), Educação, cultura e saúde (quinta-feira manhã),  Estado e políticas públicas em

educação (quarta-feira tarde), Educação popular e movimentos sociais (quinta-feira tarde), com

matricula 30 a 31 de maio de 2024. 7. Edital Eleição Vice coordenador PPGFPPI – anterior

a exibição do edital, a profa. Áurea agradece todo trabalho desenvolvido pela profa. Iracema

Cusati, ao tempo que apresenta o Edital composto pela comissão: Profa. Dr. Paulo César

Marques de Andrade Santos; Servidor Raissa Costa Alencar, Representante discente:

Raimundo Nonato Alves de Medeiros - aberto para inscrição de chapas de 08.05.2024 a

30.05.2024. 8. Atividades Programadas Mestrado - somente para registrar que os(as)

discentes do mestrado poderão computar atividades programadas a partir da matricula -

março/2024 e não somente a partir do início das aulas. 9. Plano de trabalho SEC-PE –

ilustrou-se o que cabe as partes (Secretaria e PPGFPPI) e como seriam as distribuição das aulas:

Sexta-feira – (tarde -14h às 18h e noite 19h às 22h) e Sábado - (Manhã -8h00 às 12h00 - tarde

-14h00 às 18h00), com  as disciplinas - 1º semestres – Obrigatórias: Educação e

Interdisciplinaridade (7 encontros de 8 aulas e 1 de 4 aulas = 60h. Exemplo: 03.08.24 a 21.09.24

com 4 aulas); Metodologia da Pesquisa (7 encontros de 8 aulas e 1 de 4 aulas = 60h. Exemplo:

21.09.24 com 4 aulas a 09.11.24); Didática do Ensino Superior (7 encontros de 8 aulas e 1 de 4

aulas = 60h. Exemplo: 02.08.24 a 20.09.24 com 4 aulas). Eletivas – (duas eletivas simultânea

– uma de cada linha): 1 (7 encontros de 8 aulas e 1 de 4 aulas = 60h. Exemplo: 20.09.24 a com

4 aulas a 08.11.24) e 2 (7 encontros de 8 aulas e 1 de 4 aulas = 60h. Exemplo: 20.09.24 a com

4 aulas a 08.11.24). 2º semestre: Obrigatórias de linha (Sábado – Simultânea 2025 – definir

data para início do semestre), Linha 1 - Currículo, Saberes Docentes e Práticas Pedagógicas;

Linha 2 - Metodologias Ativas de Ensino-aprendizagem e Estágio de docência (sexta-feira).

Também, a distribuição do recurso referente à bolsa, Programa, publicação e congressos, bem

como a divisão das disciplinas: (1. Tarcísio e Iracema Hermes; 2. Iracema Cusati e Evanilson;

   UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

_________________________________________________________________________________

3. Diego e Luciano; 4. Flavia e Fernando; 5. Paulo, Marcelo e Nayane; 6. Marcos e Kenji; 7.

Cristhiane e Marianne). 10. Reforma PPGFPPI – apresentou-se as despesas referentes a

reforma das salas para acolher melhor os(as) mestrandas e doutoranda e concernentes a:

TV/projetor, cadeira, mesa, descanso de pé, película, arquiteto, marceneiro, gesso, destacando

que no momento o Programa encontra-se sem dinheiro. 11. Informes - a) o professor Edmerson

comunicou que não ficará no PPGFPPI em virtude de não ter conseguido a redução da carga

horária na UNEB e, dessa forma o professor Paulo César se comprometeu em ficar com o

orientando aprovado para ele; b) as vagas e os respectivos orientadores para o Edital Move La

America foram enviadas  a PROPEGI; c) a discente do Pós-doutoramente irá desenvolver suas

atividades conforme resolução; d) parabenizar os professores Fernando Cardoso pela aprovação

- PQ FACEPE e Paulo César  na conclusão do Pós-doutoramento; e) o recurso da PROPEGI

foi utilizado em: bolsa para discente, adesivo para parede de vidro, logomarca, camisa para

docentes. Nada mais havendo a ser registrada, a reunião foi finalizada às 11h30 e eu, Raimunda

Áurea Dias de Sousa, coordenadora do PPGFFPI lavrou a presente ata que seguiu para

apreciação dos docentes presentes na reunião com vistas aos ajustes necessários à sua aprovação

e posterior assinatura dos docentes presentes. Petrolina, sete de maio de 2024.

___________________________

Antonio Marcos dos Santos

__________________________

Cristhiane Maria Bazílio de Omena Messias

_________________________

Diego Felipe dos Santos Silva

_________________________

 Evanilson Landim Alves

_______________________

Flávia Emília Cavalcante Valença

Fernandes

________________________

Fernando da Silva Cardoso

_______________________

Iracema Campos Cusati

______________________

Iracema Hermes Pires de Mélo Montenegro

________________________

José Almir do Nascimento

_______________________

Luciano José Vianna

______________________

   UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

_________________________________________________________________________________

Marianne Louise Marinho Mendes

_______________________

Nayanne Nayara Torres da Silva

________________________

Paulo César Marques de Andrade Santos

_________________________

Raimunda Áurea Dias de Sousa

_________________________-

Ricardo Kenji Shiosaki

__________________________

Tarcísio Fulgêncio Alves da Silva

_________________________

Mateus Breno Campos de Carvalho

______________________________

Raimundo Nonato Alves de Medeiros